⁽¹⁹⁾ Su CTh.16.9.5 del 417 v., in particolare, le fini indagini di LANGELFELD, *Skavengesetzgebung*, pp.94-7.

⁽²⁰⁾ Su CTh.16.6.21 del 420 cfr. LINDER, *Jews*, pp.283-6.

⁽²¹⁾ Cfr. su CTh.16.8.25 del 423. JUSTER, *Juifs* 1, pp.465-6. LINDER, *Jews*, pp.287-9.

cupare o bruciare sinagoghe. Fatta tale premessa l'imperatore sottopone i *Iudaei* a confisca patrimoniale ed all'esilio perpetuo nel caso in cui risultino rei di avere circonciso o, comunque, essersi in qualche modo occupati della circoncisione di un cristiano ⁽²²⁾.

Alla confisca nel 429 delle tasse già destinate ai patriarchi residenti in Palestina ⁽²³⁾ segue, nell'imminenza della pubblicazione del *codex* l'emanazione della lunga Nov.3 che, nelle prospettive di Teodosio II, costituisce la normativa generale volta a disciplinare la condizione ebraica nell'Impero romano.

Nel documentare le attitudini della corte costantinopolitana nei riguardi dei *Iudaei* ⁽²⁴⁾, la Nov.Th.3 ⁽²⁵⁾ ribadisce in sostanza le seguenti

⁽²²⁾ Per le disposizioni relative agli ebrei accolte nelle istruzioni indirizzate nel 423 da Teodosio II al prefetto del pretorio Asclepiodoto cfr. LINDER, *Jews*, pp.289-95.

⁽²³⁾ Su CTh.16.8.29 v. JUSTER, *Juifs* I, pp.390 e 9-402. DEMOUGEOT, *Thèodose II*, p.96 ed *Honorius*, p..287.

⁽²⁴⁾ Cfr. in argomento LINDER, *Jews*, pp.323-37.

⁽²⁵⁾ Riguardano gli ebrei le seguenti disposizioni accolte in 1-7: Inter ceteras sollicitudines, quas amor publicus pervigili cogitatione nobis indixit, praecipuam imperatoriae maiestatis curam esse perspicimus verae religionis indaginem; cuius si cultum tenere potuerimus, iter, prosperitatis humanis aperimus inceptis. Quod usu longae aetatis experti piaie mentis arbitrio ad posteros usque perennitatis iure fundare decrevimus caerimonias sanctitatis. Quis enim tam mente captus, quis tam novae feritatis inmanitate damnatus est, ut, cum videat caelum divinae artis imperio incredibili celeritate intra sua spatia metas temporum terminare, cum siderum motum vitae commoda moderantem, dotatam messibus terram, mare liquidum et immensi operis vastitatem finibus naturae conclusam, tanti secreti, tantae fabricae non quaerat auctorem? Quod sensibus excaecatos Iudaeos Samaritas paganos et cetera haereticorum genera portentorum audere cognoscimus. Quos si ad sanitatem mentis egregiae lege medica revocare conemur severitatis culpam ipsi praestabunt, qui durae frontis obstinato piaculo locum veniae non relinquunt. Quam ob rem cum sententia veteri desperatis morbis nulla sit adhibenda curatio, tandem, ne ferales sectae in vitam, inmemores nostri saeculi, velut indiscreta confusione licentius evagentur, hac victura in omne aevum lege sancimus neminem Iudaeum, neminem Samaritam neutra lege constantem ad honores et dignitates accedere, nulli administratione patere civilis obsequii, nec defensoris fungi saltem officio. Nefas quippe credimus, ut supernae maiestati et Romanis legibus inimici ultores etiam nostrarum legum subpreptivae iurisdictionis habeantur obtentu et acquisitae dignitatis auctoritate muniti adversum Christianos et ipsos plerumque sacrae religionis antistites velut insultantes fidei nostrae iudicandi vel pronuntiandi quod velint habeant potestatem: illud etiam pari considerationi rationis arcentes, ne qua synagoga in novam fabricam surgat, fulciendi veteres permissa licentia quae ruinam praesentaneam minitantur. His adicimus quicumque servum seu ingenuum, invitum vel suasionem plectenda, ex cultu Christianae religionis in nefandam sectam ritumve transduxerit, cum dispendio fortunarum capite puniendum, ut quisque igitur vel infulas cepirit, acquisitis dignitatibus non potiatur, vel synagogam extruxerit, compendio ecclesiae catholicae noverit se laborasse. Immo qui ad honores inrepsit, habeatur, ut antea, condicionis extremae, etiam si honorariam promeruerit dignitatem. Et qui synagogae fabricam coepit non studio reparandi, cum damno auri quinquaginta librarum fraudetur ausibus suis. Cernat praeterea bona sua proscripita poenae mox sanguinis destinandus qui fidem alterius expugnavit perversa doctrina. Et quoniam decet imperatoriam maiestatem ea provisione cuncta complecti, ut in nullo publica laedatur utilitas, curiales omnium civitatum